
       

Skedhult Säteri 2023-05-22 

 

Till älgjägarna i Jönköpings län. 

 

Jägareförbundet Jönköpings län ger här sin syn på älgstammens alvarliga situation och på hur vi kan 

fortsätta förvalta älgstammen i länet. 

Bakgrund 

Älgstammen har sen toppåren i början av 80 talet minskat kraftigt. Sen den nya älgförvaltnings system som 

startade år 2012 har älgstammen halverats. Idag ligger älgstammen i länet på nivån som för 50 år sen 

Dessutom ligger reproduktions (kalvar per ko) talen på historisk låga nivåer. 

 

Det är vi jägare som har stått för förvaltningen av vår älgstam. Övrig dödlighet, trafik och nu vargen är ju 

andra påverkande faktorer. Etablering av vargen gör att det blir ännu viktigare att ha produktiva älgar i 

vinterstam 

Stort fokus har varit på vilka älgar som ska skjutas. Ofta med högst varierande resultat och tyvärr på 

bekostnad av vår älgstams sammansättning. Vid hög täthet(älgar/1000ha) har man ”råd” att göra fel. Idag är 

älgstammen på den täthets nivå att det är mycket viktigt ”vilka älgar” vi har kvar efter jakt. Så fokus måste 

riktas om på vilka älgar vi ska ha kvar efter jakt och undvika jakt på produktiva djur. 

Att tänka på/Bra att veta 

Det viktiga hondjuret: Ålder och vikt styr kons reproduktionstal till stor del. Älgkon är motorn i stammen 

och är mycket produktiv under hela sitt liv (upp mot 20 år). En stor kvigkalv är oftast kalvförande vid 2-3 

års ålder, medans en liten kvigkalv tar det 3 -5 år innan den är kalvförande. Fullvuxna kor går ofta i brunst 

tidigt = tidigt födda kalvar då kon har bättre tillgång till näringsrikt bete. Växtsäsongen och kalvar styr kons 

kondition inför höstens brunst. 

Tjuren: Har tillväxt under lång tid (5–7 års ålder). Stor som kalv=stor som vuxen. Brunstbeteenden vid 

3,5års ålder. Tjurar med stor kroppsmassa och hornmassa tilltalar hondjuret. Som mest produktiva mellan 6-

12 år. 

Kalven: Tidig födsel viktigt, då kon producerar näringsrik mjölk. Små kalvar förblir små älgar hela livet. 

Med denna bakgrund är det viktigt vilka individer vi har kvar efter jakt. Tillämpning av ”Skogsfallande” och 

avlysningsjakt medför risk för att inte produktiva älgar sparas. Det kommer bli ännu viktigare att 

älgstammen består av storvuxna individer inte minst på grund av vargens etableringar. 

Tänk och planera långsiktigt. Lång omsättningshastighet (minst 6 år) av älgarna gör att man har större 

förutsättningar att lyckas. Det i sig kräver hög kalvavskjutning. Minst 65% kalv. 

 

 



Sammanfattning / Mål för Länet 

• Hög andel kalv i avskjutningen. Minst 65%. Var rädd om kroppsstora kalvar. 

• Inrikta jakten på kroppssmå älgar och svagare individer. 

• Minimera uttag av större tjurar. Mål på 40 % tjur i vinterstammen. 

• Använd älgobsen som verktyg under jakt för att checka om det stämmer med Era förvaltningsplaner, 

till exempel minskat eller ökat uttag.  

• Utnyttja hela jakttiden så att produktiva och livskraftiga älgar blir kvar i vinterstammen 

• Undvik skogfallande och avlysningsjakt eftersom det oftast motverkar kvalitativa mål. 

Till sist att tänka på 

Älgen är en idisslare. Behöver sin biologiska klocka för att tillgodose sig näringen i födan. 

Klokt användande av älghundar är nödvändigt. 

Vi måste nu alla hjälpas åt att förvalta vårt svenska nationalvilt. Hjälpas åt att 

sprida kunskap och kompetens. 

 

Jakttider 

I maj 2021 beslutade regeringen om nya jakttider. Beslutet innebar en 

tidigareläggning av jaktstarten till ett fast datum den 8 oktober.  

• 8 oktober till 31 januari (ingen februarijakt). Gäller älgskötselområden 

och licensområden. 

• 8 oktober till 12 oktober gäller för oregistrerade områden.  

Nyttja hela jakttiden. Notera att det inte är tillåtet att jaga älg i februari månad 

och därmed får man inte heller släppa hund i februari. Att jaga med förstånd och 

att sätta etiken i första hand är viktigt för jaktens framtid och för viltets bästa. 

Detta gäller även hundanvändningen under hela säsongen.  

Älgobs 

Det är lika viktigt som alltid att samma dag rapportera älgobsen. Vi redovisar observationer av älg under de 

sju första jaktdagarna inom de 30 första dagarna från jaktstart. Viktigt med daglig rapportering för att 

snabbt följa utvecklingen av älgstammen. Kronobsen infördes i hela landet för fyra år sedan och ska även 

den användas i områden som även har tillgång till kronvilt.  

För mer information och kunskapsinhämtning klicka på:  

Svenska Jägareförbundets Handlingsplan älg hittar du HÄR. 

Svenska Jägareförbundets Verktygslåda för älgförvaltning hittar du HÄR. 

 

Vid frågor kontakta: 

Gunnar Lindblad    Håkan Hjalmarsson  

gunnar.lindblad@jagareforbundet.se  hakan.hjalmarsson@hotmail.se  

073-5449366    070-6358070 

 

Med Jägarhälsning! 

Jägareförbundet Jönköpings län 

https://jagareforbundet.se/contentassets/53e86687821348eb99bea6910746217f/ny-handlingsplan-alg-for-hemisdan.pdf
https://jagareforbundet.se/contentassets/89105ef98bae40a1a4332292badc7510/Utbildning_verktygslada_for_battre_algforvaltning.pdf
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